
 

 1 

EXERCICE 2023 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS 
Séance du 30 janvier 2023 

 
DÉLIBÉRATION n°2023-09 

 
Le conseil d’administration s’est réuni le lundi 30 janvier 2023 en séance plénière, sur convocation du Président de 
l’université, adressée le vendredi 20 janvier 2023. 
 
Point de l’ordre du jour : 
6.1. Propositions de la commission de la formation et de la vie universitaire du 20 janvier 2023 – pédagogie et vie 
étudiante 
 

………… 
Vu le code de l’éducation, 
Vu les statuts de l’université, 
Vu l’avis de la commission de la formation et de la vie universitaire du 20 janvier 2023, 
 
Exposé de la décision : 
 
Le conseil d’administration doit approuver les propositions de la commission de la formation et de la vie universitaire 
dans les domaines de la pédagogie et de la vie étudiante. 
 
Proposition de décision soumise au conseil : 
 
Approbation des propositions suivantes : 
 
- Parcoursup : capacités d’accueil en première année à la rentrée 2023 ; 
- capacité accueil santé (CAS) 2023-2024 pour l’accès à la deuxième année des filières de santé ; 
- cursus master en ingénierie (CMI) : dossier, attendus locaux, critères de sélection et capacité d’accueil ; 
- sélection en master 1ère année : capacités d’accueil ; 
- fermeture du master 1ère année mention droit international, parcours droit des affaires internationales ; 
- recrutement Bachelor universitaire de technologie (BUT) 2ème et 3ème année : dates de première campagne ; 
- statuts de la Commission chargée de l’exonération des droits d’inscription des usagers. 
 
Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve la présente décision, comme suit : 
 

➢ Parcoursup : capacités d’accueil en première année à la rentrée 2023 : 

 
Faute de majorité requise, ce point n’est pas approuvé. 
 



 

 2 

 
 
 

➢ Capacité accueil santé (CAS) 2023-2024 pour l’accès à la deuxième année des filières de santé : Proposition CAS 
2024 avec création d’une deuxième année de Médecine à Orléans à la rentrée universitaire 2023 : 

 
 
 
 

➢ Fermeture du Master 1ère année mention droit international, parcours droit des affaires internationales : 

 
  



 

 3 

 
 

➢ Tous les autres points : 

 
 
Pièces jointes :  
- avis de la CFVU et pièces. 
 
 

Fait à Tours,  
 
 
 
 
 

 



 

 

 
EXERCICE 2022 

 
COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS 

Séance du 20 janvier 2023 

 
AVIS n°CFVU/2023-001 

 
La commission de la formation et de la vie universitaire s’est réunie le 20 janvier 2023 en séance 
plénière, sur convocation du Président de la Commission de la formation et de la vie universitaire, 
adressée le 13 janvier 2023. 
 
Point de l’ordre du jour : 
 

3. Pédagogie  
3.2 Parcoursup : capacités d’accueil  
3.3 Capacité accueil santé (CAS) 2023-2024 pour l’accès à la deuxième année des filières de santé 
3.4 Cursus master en ingénierie (CMI) : dossier, attendus locaux, critères de sélection, capacité 

d’accueil 
3.5 Sélection en master 1ère année : capacités d’accueil 
3.5.1 Fermeture du Master 1ère année Mention droit international, parcours droit des affaires 

internationales – ajouté en séance 
3.6. Recrutement Bachelor universitaire de technologie (BUT) 2ème et 3ème année : dates de 

première campagne 
………… 

 
Vu le code de l’éducation notamment l’article L. 613-2 ; 
 
Vu les statuts de l’université de Tours ; 
 
 
 
3.2 Parcoursup : capacités d’accueil 
 
Exposé de l’avis : 
 
La commission a été invitée à examiner et à émettre un avis sur les capacités d’accueil présentés par les 
composantes concernées sur la plateforme Parcoursup pour la rentrée universitaire 2023/2024.  
 
Le tableau de ses capacités d’accueil est fourni en pièce jointe. 
 
Proposition d'avis soumis à la commission :  
 
Avis favorable sur les capacités d’accueil présentées pour l’année universitaire 2023-2024. 
 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire donne un avis défavorable 
sur la présente proposition, comme suit :  
 
 Nombre de membres constituant la Commission : 38   

Quorum : 20  
Nombre de membres participant à la délibération : 30 

Majorité absolue requise : 16    
Abstention : 11       

 Votes Exprimés : 19     
Pour : 13   

Contre : 6    

 
 
  



 

 

 
3.3 Capacité accueil santé (CAS) rentrée universitaire 2024 pour l’accès à la deuxième année des 
filières de santé 
 
Exposé de l’avis : 
 
La commission a été invitée à examiner et à émettre un avis sur le nombre de places offertes pour la rentrée 
universitaire 2024 pour l’accès en deuxième année des filières santé (médecine, pharmacie, maïeutique, et 
odontologie)  
 
 
Le tableau de ses capacités d’accueil est fourni en pièce jointe. 
 
 
Proposition d'avis soumis à la commission :  
 
Avis favorable sur les capacités d’accueil des filières de médecine, pharmacie, maïeutique et odontologie 
pour la rentrée universitaire 2024. 
 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire donne un avis favorable sur 
la présente proposition, comme suit :  
 
 Nombre de membres constituant la Commission : 38  

Quorum : 20  
Nombre de membres participant à la délibération : 31 

Majorité absolue requise : 16      
Abstention : 6        

 Votes Exprimés : 25     
Pour : 25  

Contre : 0    

 
 
3.4 Cursus master en ingénierie (CMI) : dossier, attendus locaux, critères de sélection 
 
Exposé de l’avis : 
 
La commission a été invitée à examiner et à émettre un avis sur le dossier, les attendus locaux, les critères 
de sélection et la capacité d’accueil du cursus master en ingénierie (CMI) en technologies quantiques pour 
la rentrée universitaire 2023-2024. 
 
Le dossier de ce cursus est fourni en pièce jointe. 
 
 
Proposition d'avis soumis à la commission :  
 
Avis favorable sur le dossier, les attendus locaux et les critères de sélection du cursus master en ingénierie 
(CMI) pour la rentrée 2023-2024. 
 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire donne un avis favorable sur 
la présente proposition, comme suit :  
 
 Nombre de membres constituant la Commission : 38  

Quorum : 20 
Nombre de membres participant à la délibération : 31  

Majorité absolue requise : 16      
Abstention : 0        

 Votes Exprimés : 31     
Pour : 31   

Contre : 0    

 
 
  



 

 

 
3.5 Sélection en master 1ère année : capacités offertes limitées 
 
Exposé de l’avis : 
 
La commission a été invitée à examiner et à émettre un avis sur les capacités offertes limitées présentées 
par les composantes concernées sur la plateforme « Mon Master » pour la rentrée universitaire 2023/2024.  
 
Le tableau des capacités offertes limitées est fourni en pièce jointe. 
 
Proposition d'avis soumis à la commission :  
 
Avis favorable sur les capacités offertes limitées de Master première année présentées pour l’année 
universitaire 2023-2024. 
 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire donne un avis favorable sur 
la présente proposition, comme suit :  

 Nombre de membres constituant la Commission : 38  
Quorum : 20  

Nombre de membres participant à la délibération : 31 
Majorité absolue requise : 16       

Abstention : 0       
 Votes Exprimés : 31     

Pour : 24   
Contre : 7    

 
 
3.5.1 Fermeture du Master 1 Mention droit international, parcours droit des affaires internationales 
Ajouté en séance 
 
Exposé de l’avis : 
 
La commission a été invitée à examiner et à émettre un avis sur la fermeture du Master première année 
Mention droit international, parcours droit des affaires internationales pour la rentrée universitaire 
2023/2024. 
 
Proposition d'avis soumis à la commission :  
 
Avis favorable sur la fermeture du Master première année mention droit international, parcours droit des 
affaires internationales pour la rentrée universitaire 2023/2024. 
 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire donne un avis favorable sur 
la présente proposition, comme suit :  
 
 Nombre de membres constituant la Commission : 38  

Quorum : 20  
Nombre de membres participant à la délibération : 31 

Majorité absolue requise : 16     
Abstention : 7       

 Votes Exprimés : 24    
Pour : 24   

Contre : 7    

 
 
3.6. Recrutement Bachelor universitaire de technologie (BUT) 2ème et 3ème année : dates de 
première campagne  
 
Exposé de l’avis : 
 
La commission a été invitée à examiner et à émettre un avis sur les dates de première campagne de 
recrutement en Bachelor universitaire de technologie (BUT) 2ème et 3ème années des deux IUT (Tours et 
Blois) pour la rentrée universitaire 2023/2024.  
 
Le récapitulatif des formations et dates de campagne est fourni en pièce jointe. 
 
 



 

 

 
Proposition d'avis soumis à la commission :  
 
Avis favorable sur les dates de première campagne en Bachelor universitaire de technologie (BUT) 2ème et 
3ème années des deux IUT (Tours et Blois) pour la rentrée universitaire 2023/2024. 
 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire donne un avis favorable sur 
la présente proposition, comme suit :  
 
 Nombre de membres constituant la Commission : 38  

Quorum : 20  
Nombre de membres participant à la délibération : 31 

Majorité absolue requise : 16     
Abstention : 0       

 Votes Exprimés : 31     
Pour : 31   

Contre : 0    

 
 

 
 
Fait à Tours, le 26 janvier 2023, 
 
La Présidente du Conseil 
académique 
 

 
 
 
 
 

Sylvie HUMBERT-MOUGIN 
 

  



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

  
EXERCICE 2022 

 
COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS 

Séance du 20 janvier 2023 

 
AVIS n°CFVU/2023-002 

 
La commission de la formation et de la vie universitaire s’est réunie le 20 janvier 2023 en séance 
plénière, sur convocation du Président de la Commission de la formation et de la vie universitaire, 
adressée le 13 janvier 2023. 
 
Point de l’ordre du jour : 
 

4. Vie universitaire  
4.1 Statuts de la Commission chargée de l’exonération des droits d’inscription des usagers 

………… 
 
Vu le code de l’éducation notamment l’article L. 613-2 ; 
 
Vu les statuts de l’université de Tours ; 
 
 
 
4.1 Statuts de la Commission chargée de l’exonération des droits d’inscription des usagers 
 
Exposé de l’avis : 
 
La commission a été invitée à examiner et à émettre un avis sur les statuts de la Commission chargée de 
l’exonération des droits d’inscription des usagers. 
 
Les statuts de cette commission sont fournis en pièce jointe. 
 
Proposition d'avis soumis à la commission :  
 
Avis favorable sur les statuts de la Commission chargée de l’exonération des droits d’inscription des usagers. 
 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire donne un avis favorable sur 
la présente proposition, comme suit :  
 
 Nombre de membres constituant la Commission : 38 

Quorum : 20 
Nombre de membres participant à la délibération : 31 

Majorité absolue requise : 16    
Abstention : 0       

 Votes Exprimés : 31     
Pour : 31   

Contre : 0    

 
 
 

Fait à Tours, le 26 janvier 2023, 
 
La Présidente du Conseil 
académique 
 

 
 
 
 
 

Sylvie HUMBERT-MOUGIN 
  



 

 



 

 

 


	6.1.  Délibération 2023-09
	2023_009_DelibCA
	Avis CFVU
	Parcoursup : capacités d’accueil
	CAS MMOPK 2024
	CMI
	Sélection Master
	Recrutement BUT 2-3
	Statuts commission FSDIE Exonération



		2023-02-03T14:02:22+0100


	



